证券代码：300645 证券简称：正元智慧 公告编号：2025-013

债券代码：123043 债券简称：正元转 02

正元智慧集团股份有限公司

关于董事会换届选举的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

正元智慧集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 3月 27日召开第

四届董事会第四十一次会议，审议通过了《关于公司董事会换届选举暨提名第五

届董事会非独立董事候选人的议案》《关于公司董事会换届选举暨提名第五届董

事会独立董事候选人的议案》。

鉴于公司第四届董事会任期已届满，根据《公司法》《证券法》《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号

——创业板上市公司规范运作》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》的有

关规定，需进行新一届董事会换届选举工作。公司董事会提名陈艺戎女士、陈根

清先生、朱军先生、李琳女士、吴雄伟先生、金鑫华先生、章国华先生共 7人为

公司第五届董事会董事候选人（上述候选人简历详见附件），其中吴雄伟先生、

金鑫华先生、章国华先生为独立董事候选人，金鑫华先生为会计专业人士。

上述董事候选人任职资格已经公司提名委员会审核，未发现其有《公司法》

第一百七十八条规定的不得担任公司董事的情形，以及被中国证监会确定为市场

禁入者并且禁入尚未解除的情况，不存在《深圳证券交易所创业板上市公司规范

运作指引》第 3.2.4条、第 3.2.5条所规定的情形，亦不是失信被执行人。上述董

事候选人均具备担任公司董事的资格，符合担任公司董事的任职要求。上述董事

候选人中兼任公司高级管理人员的董事人数总计未超过公司董事总数的二分之

一。

上述三名独立董事候选人中吴雄伟先生、金鑫华先生已取得独立董事资格证

书；章国华先生尚未取得独立董事资格证书，但其已书面承诺参加最近一次独立

董事培训并取得深圳证券交易所认可的独立董事资格证书。吴雄伟先生、金鑫华

先生、章国华先生具备中国证监会《上市公司独立董事管理办法》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》《上市公司独

立董事履职指引》等有关规定所要求的独立性，不存在不得担任独立董事的情形，

具备担任公司独立董事的资格，符合担任公司独立董事的任职要求。上述独立董

事候选人尚需报深圳证券交易所备案审核无异议后方可提交股东大会审议。

根据《公司法》《公司章程》的规定，本次选举公司第五届董事会非独立董

事候选人、独立董事候选人需提交公司 2025年第一次临时股东大会进行审议，

并采用累积投票制选举产生 4名非独立董事、3名独立董事，共同组成公司第五

届董事会，任期自公司 2025年第一次临时股东大会选举通过之日起三年。为确

保董事会的正常运行，公司第五届董事会董事就任前，公司第四届董事会董事仍

将继续依照法律、行政法规、规范性文件和《公司章程》的规定，忠实、勤勉履

行董事义务和职责。

公司第四届董事会中董事长陈坚先生因任期届满且已超过法定退休年龄，不

再担任公司第五届董事会董事职务，本次换届选举完成后将在公司担任顾问职

务，继续为公司发展提供指导与帮助；独立董事张耀辉先生已连续两届任公司独

立董事，不再担任公司第五届董事会独立董事。公司董事会对陈坚先生、张耀辉

先生在任职期间为公司及董事会所做出的贡献表示衷心感谢！

公司经营管理团队稳定，各项工作有序开展。公司指定信息披露媒体为《证

券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），本次换届相关信息请以公司在上

述指定媒体刊登的正式公告为准。

特此公告。

正元智慧集团股份有限公司董事会

2025年 3月 28日

附件 1：

正元智慧集团股份有限公司

第五届董事会非独立董事候选人简历

1、陈艺戎，女，中国国籍，无境外永久居留权。本科毕业于美国里海大学

计算机专业，硕士毕业于清华大学工商管理专业。曾在巴克莱银行(Barclays

Bank)、贝宝支付（北京）有限公司（Paypal China）等公司任职。现任公司董

事、副总经理，浙江小兰智慧科技有限公司董事长兼总经理等职务。

截至本公告披露日，陈艺戎女士未持有公司股份，与公司实际控制人、董

事长陈坚先生系父女关系，与公司股东、实际控制人之一致行动人李琳女士系

母女关系，与公司其他持有公司 5%以上股份的股东及其他董事、监事、高级管

理人员之间不存在关联关系。不存在受过中国证监会及其他有关部门的处罚和

证券交易所纪律处分的情形，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌

违法违规被中国证监会立案稽查，尚未有明确结论的情形，不存在《中华人民

共和国公司法》和《公司章程》中规定的不得担任公司董事的情形，不存在《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》第

3.2.3条、第 3.2.4条所规定的情形，不曾被中国证监会在证券期货市场违法失信

信息公开查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单。

2、陈根清，男，中国国籍，无境外永久居留权。毕业于浙江大学数学专业，

硕士，CFA、FRM、ACCA、注册会计师、高级工程师、一级建造师。历任金

华市环球计算机工程有限公司开发经理、金华金信电脑工程有限公司总经理、

浙江金信软件有限公司副总经理、金信信托投资股份公司信息中心总经理、浙

江正元智慧科技有限公司副总经理（财务负责人）等职务；现任正元智慧集团

股份有限公司董事兼总经理，兼任浙江尼普顿科技股份有限公司、宁波博太科

智能科技有限公司董事长，浙江小兰智慧科技有限公司、浙江校云智慧科技有

限公司、杭州容博教育科技有限公司、四川正元智慧科技有限公司、浙江正元

数据科技有限公司、杭州雄伟科技开发股份有限公司董事等职务。

截至本公告披露日，陈根清先生间接持有公司股票 552,041股，占公司总股

本的 0.39%，与公司实际控制人、持有公司 5%以上股份的股东及其他董事、监

事、高级管理人员之间不存在关联关系。不存在受过中国证监会及其他有关部

门的处罚和证券交易所纪律处分的情形，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦

查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查，尚未有明确结论的情形，不存在

《中华人民共和国公司法》和《公司章程》中规定的不得担任公司董事的情形，

不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规

范运作》第 3.2.3条、第 3.2.4条所规定的情形，不曾被中国证监会在证券期货

市场违法失信信息公开查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单。

3、朱军，男，中国国籍，无境外永久居留权。毕业于南开大学汉语言文学

专业，浙江省委党校经济学研究生，高级经济师。曾任浙江财经学院院长助理，

奉化市政府副市长（挂职），杭州师范大学党委副书记，春和集团有限公司常

务副总裁等职务；现任公司董事、党支部书记。

截至本公告披露日，朱军先生未持有公司股票，与公司实际控制人、持有

公司 5%以上股份的股东及其他董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关系。

不存在受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分的情形，

不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽

查，尚未有明确结论的情形，不存在《中华人民共和国公司法》和《公司章程》

中规定的不得担任公司董事的情形，不存在《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3条、第 3.2.4条所规定的

情形，不曾被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者

被人民法院纳入失信被执行人名单。

4、李琳，女，中国国籍，无境外永久居留权。毕业于四川音乐学院专业。

曾任浙江音乐学院系副主任，教授，硕导，浙江音乐学院第一届“教学名师”；

浙江省一流本科课程《声乐艺术》课程建设负责人。从事声乐教学三十余年。

截至本公告披露日，李琳女士直接持有公司股票 3,689,762股，占公司总股

本的 2.60%，与公司实际控制人陈坚先生系配偶关系、一致行动人，陈坚先生

间接持有公司股票 35,186,128股，占公司总股本的 24.76%，李琳女士与陈坚先

生合计持有公司股票 38,875,890股，占公司总股本的 27.36%；李琳女士与公司

董事陈艺戎女士系母女关系，与公司其他 5%以上股份的股东及其他董事、监事、

高级管理人员之间不存在关联关系。不存在受过中国证监会及其他有关部门的

处罚和证券交易所纪律处分的情形，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或

者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查，尚未有明确结论的情形，不存在《中

华人民共和国公司法》和《公司章程》中规定的不得担任公司董事的情形，不

存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范

运作》第 3.2.3条、第 3.2.4条所规定的情形，不曾被中国证监会在证券期货市

场违法失信信息公开查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单。

附件 2：

正元智慧集团股份有限公司

第五届董事会非独立董事候选人简历

1、吴雄伟先生，男，中国国籍，无境外永久居留权。浙江大学运筹学与控

制论专业博士。曾任中国证券业协会证券投资基金业委员会副主任委员、中国

证券业协会理事；历任金华产权交易所总经理，金信信托投资股份有限公司副

总经理，博时基金管理有限公司董事长，浙江天堂硅谷创业投资有限公司董事，

金字火腿股份有限公司、浙江东晶电子股份有限公司、杰克缝纫机股份有限公

司、信雅达科技股份有限公司独立董事；现任公司独立董事，浙江图原资产管

理有限公司、隆德资产管理有限公司、深圳市紫金港资本管理有限公司、浙大

未来创新（杭州）私募基金管理有限公司董事等职务。

截至本公告披露日，吴雄伟先生未持有公司股票，与公司实际控制人、持

有公司 5%以上股份的股东及其他董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关

系。不存在受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分的情

形，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立

案稽查，尚未有明确结论的情形，不存在《中华人民共和国公司法》和《公司

章程》中规定的不得担任公司董事的情形，不存在《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3条、第 3.2.4条所

规定的情形，不曾被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公

示或者被人民法院纳入失信被执行人名单。

2、金鑫华先生，男，中国国籍，无境外永久居留权。毕业于浙江财经大学

会计学专业，本科学历，高级会计师、注册会计师、税务师、资产评估师。历

任浙江财经大学全日制专业学位硕士研究生社会导师、浙江之江资产评估有限

公司项目经理、部门经理、副总经理；现任浙江之江会计师事务所有限公司董

事、副所长，浙江之江资产评估有限公司董事、副总经理，杭州杭瑞税务师事

务所有限公司董事、副所长。

截至本公告披露日，金鑫华先生未持有公司股票，与公司实际控制人、持

有公司 5%以上股份的股东及其他董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关

系。不存在受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分的情

形，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立

案稽查，尚未有明确结论的情形，不存在《中华人民共和国公司法》和《公司

章程》中规定的不得担任公司董事的情形，不存在《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3条、第 3.2.4条所

规定的情形，不曾被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公

示或者被人民法院纳入失信被执行人名单。

3、章国华先生，男，中国国籍，无境外永久居留权。浙江大学心理学在职

博士。曾任中国投资银行西湖支行行长，平安银行股份有限公司杭州分行行长，

中国光大银行股份有限公司杭州分行行长、南昌分行行长、一级巡视员等职务。

截至目前，章国华先生未持有公司股票，与公司实际控制人、持有公司 5%

以上股份的股东及其他董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关系。不存

在受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分的情形，不存

在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查，

尚未有明确结论的情形，不存在《中华人民共和国公司法》和《公司章程》中

规定的不得担任公司董事的情形，不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 2号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3条、第 3.2.4条所规定的情

形，不曾被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被

人民法院纳入失信被执行人名单。